4) Sententia, quae globulum nucleo et folliculo constare docet, magno applausu suscepta est, et genuinis innititur observationibus. Sed observationes hae non nisi in globulis e corpore missis, jam mutatis, pro parte decompositis institutae sunt, ex quorum itaque textura

20) Op. cit. S. 352.

21) Op. cit. IV. S. 94.

nequaquam modo infallibili ad texturam globuli vivi concludi potest. Reluctantur praeterea huic sententiae observationes *Kaltenbrunneri* et *Burdachii*²²), qui nullum substantiae discrimen, nullumque structurae vestigium in globulis recentibus invenire poterant.

Majori itaque vero similitudine sententiae alterius ordinis gaudent, quae globulos materia homogenea conflatos esse docent. Ideae vitae, quam de parte organica viva nobis formavimus, in quarum singula certam inter fluida et solida oppositionem offendimus, haec sententia nequaquam repugnat. Per totum enim globulum materiae et liquidae et solidae aequaliter ita sunt distributae, ut in singulo hujus puncto ante nominata oppositio adsit, quae causa est processus vitalis simplissimi in his moleculis vigentis. Perstante hoc processu vitali, ante expositum habitum organicum, justamque elementorum, quibus componuntur, distributionem retinent; eo vero sublato, ut ex iis quae infra (§. 8.) dicturi sumus, clarius patebit, moriendo in sua elementa (partes fluidas et solidas) dilabuntur. — Quaeritur nunc an substantia globulorum in singulo puncto eandem praeseferat densitatem, an vero in strata diversae densitatis disposita sit? Argumenta, quae pro una aut altera sententia demonstranda adducta sunt, rem adhuc in dubio relinquunt. Strata quidem distincta hucdum demonstrata non sunt; ex eo tamen nondum sequitur, partem periphericam a centrali densitate differre non posse —

§. 5. Mutationes, quas globuli in sanguine e corpore misso sponte subeunt.

Sanguine e corpore vivo emisso globulorum in hoc contentorum vita propria, quae non nisi sub certis conditionibus intra organismum vivum solum praesentibus perstare potest, silet eorumque mors inducitur, certis mutationibus globulorum sese enuncians. Mutationes haec pro diversitate adjunctorum variant. Citissime qui-

22) Op. cit. IV. S. 93.

dem secundum *Rudolphi*²³⁾ in conspectum veniunt in globulis animalium sanguinis calidi, serius in iis sanguinis frigidi. Sic in testudinibus autor nominatus post 24 horas globulos vix mutatos conspexit. — Prima mutatio conspicua, quam paucis jam post sanguinis missionem momentis subeunt in eo consistit, quod pars media globuli a parte peripherica sulco separetur, et nuclei rotundati, folliculo flaccido inclusi ad instar promineat. In hoc statu, si vitro illinuntur et cito siccantur, formam suam diutissime retinent; secundum *Kaltenbrunner* etiam in sero, si cum parte organismi, ex qua originem ducunt, in contactu manent. — Serius intumescent, superficiem rugosam contrahunt, et in plures dividuntur partes, nucleus in multis e folliculo egreditur, imo in aliquibus etiam in plures dilabitur partes *). *Hewson*²⁴⁾, *Home*, *Schmidt*²⁵⁾, *Prevost* et *Dumas* nucleum in ipsis jam globulis recentibus existere credunt, (v. §. 4. 4.) *Burdach*²⁶⁾ vero eum non nisi decompositione globuli formari contendit; partem nempe periphericam relaxari, emolliri, partem vero centralem condensari credit. — Forma nuclei secundum *Home* est perfecte sphaerica. Sic eam quoque *Schmidt*²⁷⁾ in homine, mammalibus et piscibus invenit. *Müller*²⁸⁾ contra eam in salamandris et ranis irregularem observavit. Secundum *Wagner* nuclei globulorum in testudinibus²⁹⁾ in peripheria crenati et in margine granulis quasi obsessi adparent, in ranis³⁰⁾ moris similes cernuntur nec non adspectum exhibent ac si proprio ad-